



Årsberetning 2023, Børnefarmakologi Udvalget, DPS.

De første 6 år

Nu er det 6 år siden børnefarmakologi udvalget startede, så derfor bliver årsberetningen i år en samlet status på udvalgets første periode.

Udvalget har i alle årene bestået af 5 valgte medlemmer og derudover har vi været heldige at have 4-6 associerede medlemmer tilknyttet, så der er kommet en god bredde på vores arbejdsopgaver og drøftelser.

Hvad har vi lavet?

Børnemedicinnetværk/Nationalt videnscenter

Vores hovedfokus har været at få professionaliseret og forbedret børnemedicin i Danmark, det vil f.eks. sige mere forskning i medicin til børn, flere præparater til børn, bedre (og nationale) vejledninger i medicin ordination og medicinblandinger, mere undervisning i den særlige farmakologi, der gælder for børn i forskellige aldre. Vi har ønsket at inkludere alle, der arbejder med medicin til børn. Én af vejene til dette er at få etableret et Dansk Børnemedicinsk Videnscenter, og vi har brugt tid på at afsøge, hvordan vi bedst kommer i mål med dette. I starten af udvalgets arbejde sendte vi et brev til Sundhedsudvalget om dette, men fik aldrig svar – og så kom COVID. I stedet for at fortsætte af den sti, har vi afsøgt andre veje, blandt andet danske regioner, men der er stadig et stykke vej til vores vision om et videnscenter i børnemedicin i Danmark. Vi har derfor i de seneste to år arbejdet mere intenst på at udnytte og koordinere de muligheder og aktører, der allerede findes, som arbejder med samme dagsorden som os.

Årlige møder om børn og medicin

Vi har årligt arrangeret større og mindre faglige og videnskabelige møder om medicin til børn sammen med vores søsterorganisation DanPedMed. Der har været monofaglige møder udelukkende for pædiatere, men også bredt inviterede møder med vigtige samarbejdspartnere; Sundhedsstyrelse, Danske Regioner, Lægemiddelstyrelse, Styrelsen for Patientsikkerhed, Lægemiddelindustri (LIF), Danske Apoteker osv, og ikke mindst andre specialer især klinisk farmakologi, børnepsykiatri og almen medicin. Tilslutningen til disse møder har været overvældende, og der har hver gang været en god energi og et tydeligt indtryk af, at vi ikke er de eneste, der synes, at det er vigtigt at sikre god medicin til børn i Danmark. Det møde vi holdt i år var med en smal invitationsliste, med mennesker vi tror specifikt vil være med i det videre arbejde om et stærkt børnemedicin netværk i DK. Vi ser DPS bestyrelsen som en vigtig garant for dette arbejde, og de lovede da også, at arbejdet skal prioriteres fremover.

Nationalt og internationalt samarbejde

Vi blev stiftet samtidig med DanPedMed (Dansk medicinnetværk for børn), og har en fast plads i styregruppen. Vi har to overlappende medlemmer, og hvor fagudvalget primært arbejder for Dansk Pædiatrisk Selskab med fokus på børnelæger er DanPedMed forankret i Danske Regioner og har samarbejde med industri og akademiske forskere om forskning ("Trial Nation"). Samtlige af

ovennævnte møder har været arrangeret i samarbejde mellem børnefarmakologiudvalget og styregruppen i DanPedMed.

Vi har også opbygget et godt samarbejde med samarbejdspartnere i Skandinavien (NordicPedMed), især Norge, der har et velfungerende videnscenter for børnemedicin, som vi er blevet meget inspireret af. Derudover har vi været til møder med Conect-for-Children (C4C), der arbejder med udbredelsen af børnemedicinnetværk i hele Europa.

Videnskabelige artikler

I starten af vores funktionsperiode skrev vi en artikel til Ugeskrift for Læger ”Behov for større sikkerhed omkring medicin til Børn og Unge i Danmark”, der gav en status på området i Danmark. Vi glæder os over, at denne artikel, er blevet flittigt læst og citeret i forskellige sammenhænge. Derudover har vores daværende repræsentant i NordicPedMed Tine Brink Henriksen været med på artiklen ”Tardy development of safe medicines for children: a Nordic network offers new platform to reduce this inequity.” i Acta Paediatrica, marts 2019.

Retningslinier/vejledninger

Det vil give mening at de retningslinjer der er vedr medicin til børn, som udgangspunkt er ens i alle regioner. Det er ikke et arbejde udvalget har brugt så meget tid på indtil nu, men det er blevet tydeligt, at der er brug for nationale rekommendationslister, nationale blandingsvejledninger, og DPS vejledninger, der indeholder vejledninger i rational farmakologi som en del af vejledningen.

Målbeskrivelse

Vi har løbende arbejdet med indholdet i den pædiatriske målbeskrivelse.

Hvad byder fremtiden for nye medlemmer?

Vi står i år overfor en større udskiftning i udvalget, da flere medlemmer falder for funktionstid. Men der venter det nye udvalg mange spændende opgaver forude. En højt prioriteret opgave er, at få lavet gode nationale blandingsvejledninger til i.v. medicin. Der kommer en ny målbeskrivelse, der skal skæres til i forhold til børnefarmakologien, og der arbejdes fortsat med et nationalt valideret opslagsværk i medicin til børn (børnemedicin.dk). Der er også et stort behov for udbredelse af viden om børnefarmakologiske problemstillinger på alle børneafdelinger, så kurser, roadshow o.l. kunne være kommende sjove opgaver. Der ligger desuden megen ubrugt læring i utilsigtede hændelser på børnemedicinområdet, som kan bruges til ”generisk” læring i vores selskab – måske temaet til næste børnemedicinmøde?

På den lange bane er visionen stadig, at Danmark får et nationalt videnscenter og et stærkt fagligt netværk på børnemedicin området.

Tak

Da jeg falder for funktionstid og stopper i udvalget, vil jeg gerne benytte lejligheden til at takke alle nuværende og tidligere medlemmer af udvalget for den store indsats I har lagt i udvalget. Tak til Mia Bjerager, Tine Brink Henriksen og Lene Bistrup der har været med helt fra start, og var med til at grundlægge udvalget, og til jer andre, der hurtigt kom til og har lagt et stort arbejde i udvalget; Anne-Cathrine Viuff, Thorkild Jacobsen, Malene Boas, René Mathiasen, Marcella Broccia, Simone Markøv – I er super at arbejde sammen med.

Desuden en særlig tak til Pernille Skovby fra DanPedMed, der har lagt et kæmpe arbejde i at få arrangeret alle vores nationale møder og konferencer.

På udvalgets vegne

Pernille Mathiesen
Konst. Formand

Medlemmer:

Pernille Mathiesen (Herlev), (2017), formand – falder for funktionstid

Mia Bjergager (Hillerød) (2017) – stoppet i 2022

Tine Brink Henriksen (Skejby) (2017) – falder for funktionstid

Simone Markøv (Hvidovre)(2020)

Anne-Cathrine Viuff (Aalborg) (2018)

Lene Bistrup (Slagelse) – indsuppleret efter Mia Bjerager 2022 – på valg

Der er således 3 ledige pladser

Associerede medlemmer:

Thorkild Jacobsen (GN), Malene Boas (Roskilde), René Mathiasen (RH)